
1 

D.D.G. n.  241 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente 
IL DIRIGENTE GENERALE  

DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’URBANISTICA 

 

Fondo di rotazione dell’importo di 500 migliaia di euro (Missione 8, Programma 2), per 

l’esercizio finanziario 2021, in favore degli enti locali, per concedere ai comuni anticipazioni 

senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di 

ripristino dello stato dei luoghi. COSTITUZIONE COMMISSIONE PER LA 

VALUTAZIONE ISTANZE. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i DD.II. 1 aprile 1968, n. 1404 e 2 aprile 1968 n. 1444; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n.42 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 10 luglio 2015, n. 13 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; 

VISTA la legge regionale 10 agosto 2016, n.16 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19 “Norme per il governo del territorio”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Disposizioni urgenti in materia di personale e 

proroga di titoli edilizi. Disposizioni varie.”; 

VISTA la legge regionale 3 febbraio 2021, n. 2 “Intervento correttivo alla legge regionale 13 agosto 

2020, n.19 recante norme sul governo del territorio.”; 

VISTA La legge regionale 6 agosto 2021, n. 23 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 10 

agosto 2016. Disposizioni varie in materie di edilizia ed urbanistica.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n 645/Area 1/SG del 30 novembre 2017 

con il quale l’On.le Salvatore Cordaro è stato nominato Assessore Regionale con preposizione 

all’Assessorato Regionale del territorio e ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2800 del 19 giugno 2020 con il quale 

all’arch. Calogero Beringheli è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Urbanistica, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 257 del 14 

giugno 2020; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2021-2023”; 

VISTO l’articolo 71 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” che testualmente recita: 

1. “È istituito il Fondo regionale di rotazione per le spese di demolizione, con una dotazione iniziale di 
500 migliaia di euro, per concedere ai comuni anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di 
demolizione delle opere abusive e di ripristino dello stato dei luoghi (Missione 8, Programma 2). Le 
anticipazioni sono rimborsate al Fondo medesimo utilizzando le somme ricevute dai responsabili degli abusi 
ovvero le somme riscosse coattivamente (Titolo 4, Tipologia 100). 
2. Qualora le somme anticipate non siano rimborsate entro cinque anni, la Regione, al fine di 
reintegrare il Fondo di rotazione, provvede alla relativa compensazione a valere sui trasferimenti regionali 
ai comuni inadempienti. 



2 

3. Il Fondo di rotazione è considerato un’anticipazione a sostegno degli enti locali ed è alimentato 
attraverso lo stanziamento di risorse regionali e mediante il rientro delle somme degli enti che ne hanno 
beneficiato. 
4. L’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente provvede alla gestione del Fondo e stabilisce con 
decreto, previo parere della competente commissione parlamentare, i criteri di riparto tra i comuni delle 
risorse del Fondo e le modalità di conferimento delle stesse a seguito di apposita graduatoria. 
5. Per le finalità di cui al presente articolo è autorizzata, per l’esercizio finanziario 2021, la spesa di 
500 migliaia di euro (Missione 9, Programma 2).” 
 

RITENUTO necessario procedere alla formalizzazione della costituzione della Commissione per la 

valutazione delle istanze prodotte dai Comuni della Regione Siciliana, ai fini della concessione di 

anticipazioni senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di 

ripristino dello stato dei luoghi. 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

 

Articolo 2 

E’ costituita la Commissione per la valutazione delle istanze prodotte dai Consorzi di comuni, dalle 

città metropolitane e dai comuni della Regione Siciliana ai fini della concessione di anticipazioni 

senza interessi sui costi relativi agli interventi di demolizione delle opere abusive e di ripristino 

dello stato dei luoghi, di cui all’articolo 71 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”, composta 

dalle seguenti unità di personale in forza al DRU: 

• dirigente Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate nella qualità di presidente; 

• funzionario direttivo Salvatore Spataro nella qualità di componente; 

• Collaboratore Gaspare Greco nella qualità di componente. 

 

Articolo 3 

La Commissione opererà in ossequio ai criteri e alle modalità così come disciplinati con il D.A. 

229/GAB del 11.11.2021 e del D.D.G. n. 215 del 12.11.2021. 

 

Articolo 4 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso per la pubblicazione integrale al Responsabile del 

procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e 

D.Lgs. n. 33 del 2013. 
 

Palermo lì  09/12/2021 

 

Il Dirigente Generale 

Calogero Beringheli 

 Firmato 

 

 

 

 


